Организатор торгов – уполномоченное лицо Территориального управления Федерального управления по управлению государственным имуществом в РСО-Алания
ОАО «Россельхзбанк»
Северо-Осетинский региональный филиал
РЕШЕНИЕ

по делу №АМЗ-11-07/13
3 июня  2013 года                                                                             г. Владикавказ

Комиссия   Северо-Осетинского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1  Федерального закона №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в составе:

Председателя комиссии: Плиева Р.Р. – руководителя управления, заместителя председателя комиссии:  Кудзиевой А.С. – начальника отдела контроля государственного заказа, членов комиссии: А.Д.Койбаева – главного специалиста – эксперта отдела контроля государственного заказа, Б.С.Танклаева – ведущего специалиста – эксперта отдела  контроля государственного заказа,

в присутствии представителей:

-   ОАО «Россельхзбанк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала Мзокова А.А. (по доверенности №64 от 08.12.2011года),
-  Управления Федеральной службы судебных приставов России по РСО-Алания Тагиева Э.Р. (по доверенности №90/08/3396  от 03.07.2013года);

- Территориального управления Федерального управления по управлению государственным имуществом в РСО-Алания (далее - ТУ Росимущества в РСО-Алания) Дзасохова Т.Ю. (по доверенности №05/1180 от 02.07.2013г.);
- ИП Коцоева А.К.,

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  жалобу ОАО «Россельхзбанк»  в лице Северо-Осетинского регионального филиала (362025, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Кантемирова, 2) (далее - Заявитель) на действия организатора торгов – уполномоченного лица ТУ Росимущества в РСО-Алания - ИП Коцоева А.К. (РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Кутузова,83, корп.3, кв.58) при проведении торгов  в форме аукциона по реализации имущества, принадлежащего должнику – ООО «Ос-Стекло», расположенного по адресу: РСО-Алания, г.Владикавказ, ул. Пожарского, 47,  по двум лотам, в том числе:

           - Лот №1 - нежилое 2-х этажное помещение Литер А общей площадью 1019.7 кв.м., нежилое 1 этажное помещение Литер Б общей площадью 912,3 кв.м, и земельный участок общей площадью 21 995 кв.м., расположенный по адресу: г. Владикавказ, Карцинское шоссе,3. Начальная цена Лота - 26 604 820 руб. в том числе НДС, Задаток - 1 200000 руб. Шаг аукциона 260 000 руб.

- Лот № 2 - металлическая емкость объем 2 348 куб.м, (бетонный фундамент, ограждение), расположенное г. Владикавказ, ул. 1-ая Промышленная. Торговый переулок, 1. Начальная цена Лота 4 035 600 руб. в том числе НДС. Задаток 200 000 руб. Шаг аукциона 41 000 руб.,
(далее – Аукцион),
УСТАНОВИЛА:

24 июня 2013 года в Северо-Осетинское УФАС России поступила жалоба ОАО «Россельхзбанк»  в лице Северо-Осетинского регионального филиала (далее – Заявитель) на действия организатора торгов – уполномоченного лица Территориального Управления Росимущества в РСО-Алания (далее – Организатор торгов) при проведении Аукциона.

Из жалобы следует, что Решением Промышленного райсуда г. Владикавказ от 05.10.2012г. по делу № 2- 473/12 было взыскано солидарно с ООО «Ос-Стекло» и гр.Дряева Г.М. задолженность в сумме 81 267 967 руб. по кредитному договору №112611/0012 от 24.03.2011г. и было обращено взыскание на заложенное имущество ООО «Ос-Стекло» в частности:

- земельный участок общей пл. 21 995 кв.м, с расположенными на нем нежилое помещение литер «А» общей площадью 1019,7 кв.м, и нежилое одноэтажное помещение литер «Б» общей площадью 912,3 кв.м, по адресу: г. Владикавказ, Карцинское шоссе, 3, с начальной продажной ценой 21 699 000 руб.;

- оборудование с начальной продажной ценой в размере 6 641 000 руб.

При этом суд определил способ реализации вышеуказанного имущества должника ООО «Ос-Стекло» с публичных торгов.

На основании изложенного, судом был выдан исполнительный лист ВС № 005891757 от 08.02.2013г. на основании, которого судебный пристав исполнитель Дзагоев В.В. возбудил исполнительное производство от 19.02.2013г.

11.04.2013г судебный пристав Дзагоев В.В. вынес постановление  о передаче залогового имущества на реализацию в ТУ Росимущество в РСО-Алания в частности:
- земельный участок по Карцинскому шоссе,3 г. Владикавказ с расположенными на нем нежилое 2-х этажное помещение литер »А» и нежилое одноэтажное помещение литер «Б»;

- металлическая емкость объемом 2348 куб.м., расположенной на ул. Промышленная, Торговый переулок, 1 г.Владикавказ.
По мнению Заявителя, своими действиями с/пристав Дзагоев В.В. создал преимущественные условия в торгах для ООО «Ос-Нефть», передав ему незаконно заложенное оборудование «Ос-Стекло» - металлическую емкость на ответственное хранение, подлежащее продаже с публичных торгов.

В дополнении к жалобе Заявитель указал, что извещение о проведении торгов должно быть опубликовано в СМИ не менее чем за 30 календарных дней, как это предусмотрено п.2 ст.448 ГК РФ. Фактически,  извещение о проведении Аукциона,  назначенного на 19.06.13г. в 11 ч.00 мин. было опубликовано в газете «Расдзинад» № 94(23402) от 04 июня 2013 года, т.е. за 15 календарных дней до их проведения, в нарушении п.2 ст. 448 ГК РФ.

Вышеуказанные нарушения порядка проведения торгов, по мнению Заявителя,  оказали существенное влияние на результат Аукциона во временном факторе, т.к. привело к тому, что не все потенциальные участники смогли в этот промежуток времени подать свои заявки на участие в Аукционе, назначенные на 19.06.2013г. в связи, с чем Аукцион не состоялся, а судебный пристав принял постановление от 21.06.13г.,  которым снизил первоначальную цену имущества, выставленного на Аукцион на 15%.

19.06.2013г. Ленинский райсуд вынес постановление от дело №3/6-28/13 о наложении ареста на залоговое имущество: нежилое здание Литер Б общей площадью  912,3 кв.м, и на земельный участок общей пл. 21995 кв.м, расположенные по адресу: г. Владикавказ, Карцинское шоссе дом № 3. (постановление суда прилагается) в целях обеспечения гражданского иска при исполнении приговора суда по уголовному делу.

            В соответствии с частью 2 ст. 115 УПК РФ,  наложение ареста на имущество состоит в запрете собственнику или другим  лицам, в том числе организатору торгов ТУ Росимущество в РСО-Алания распоряжаться арестованным имуществом.

Организатор торгов в объяснении по существу жалобы указал, что со стороны Заявителя ни телефонных звонков, ни заявок на участие в Аукционе по установленной форме не поступало. Извещение о проведении торгов не было опубликовано на официальном сайте РФ для размещения информации о проведении торгов http://torgi.gov.ru в связи с технической проблемой. Однако, указанное извещение было опубликовано в газете «Растдзинад» и размещено на официальном сайте ТУ Росимущества РФ по РСО-Алания www.rosim.ru.
Представитель УФССП РФ по РСО-Алания указал, что жалоба Заявителя содержит сведения о нарушении судебным приставом-исполнителем законодательства РФ об исполнительном производстве, однако, Северо-Осетинское УФАС России не уполномочено рассматривать такие жалобы.
Выслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия  Северо-Осетинского УФАС России пришла к следующим выводам:

Согласно письму №04/858 от 13.05.2013 года, ТУ Росимущества в РСО-Алания на основании государственного контракта от 13.05.2013 года №3 поручило ИП Коцоеву А.К. реализацию имущества  принадлежащего должнику – ООО «Ос-Стекло», расположенного по адресу: РСО-Алания, г.Владикавказ, ул. Пожарского, 47,  по двум лотам, в том числе:

           - Лот №1 - нежилое 2-х этажное помещение Литер А общей площадью 1019.7 кв.м., нежилое 1 этажное помещение Литер Б общей площадью 912,3 кв.м, и земельный участок общей площадью 21 995 кв.м., расположенный по адресу: г. Владикавказ, Карцинское шоссе,3. Начальная цена Лота - 26 604 820 руб. в том числе НДС, Задаток - 1 200000 руб. Шаг аукциона 260 000 руб.

- Лот № 2 - металлическая емкость объем 2 348 куб.м, (бетонный фундамент, ограждение), расположенное г. Владикавказ, ул. 1-ая Промышленная. Торговый переулок, 1. Начальная цена Лота 4 035 600 руб. в том числе НДС. Задаток 200 000 руб. Шаг аукциона 41 000 руб.

Извещение о проведении Аукциона было опубликовано Организатором торгов в газете «Расдзинад» № 94(23402) от 04 июня 2013 года, и размещено на официальном сайте ТУ Росимущества РФ по РСО-Алания www.rosim.ru.

Согласно извещению о проведении Аукциона, заявки на участие в Аукционе  принимались до 17.06.2013 года, а Аукцион был назначен на 19.06.2013 года.
Реализация имущества должника на торгах в порядке исполнительного производства регулируется положениями главы 9 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном производстве).

В соответствии с частью 2 статьи 90 Закона об исполнительного производства, порядок проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом об исполнительном производстве, иными федеральными законами и постановлениями Правительства Российской Федерации.

Частью 3 статьи 57 Федерального закона от 16.07.1998 года №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее - Закон об ипотеке) установлено, что организатор публичных торгов извещает о предстоящих публичных торгах не позднее чем за 10 дней, но не ранее чем за 30 дней до их проведения в периодическом издании, являющемся официальным информационным органом "органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, по месту нахождения недвижимого имущества, а также направляет соответствующую информацию для размещения в сети «Интернет» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

На основании части 3 статьи 57 Закона об ипотеке,  согласно пункта 3 Правил направления информации о торгах по продаже заложенного недвижимого и движимого имущества в ходе исполнительного производства, а также о торгах по продаже заложенного движимого имущества во внесудебном порядке для размещения в информационно​-телекоммуникационной сети Интернет, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.01.2013 № 66, организатор торгов не позднее дня, следующего за днем опубликования извещения о предстоящих торгах в периодическом издании, являющемся официальным информационным органом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, направляет информацию для размещения на официальном сайте, которая должна быть указана в извещении в соответствии со статьей 57 Закона об ипотеке или статьей 28.2 Закона Российской Федерации «О залоге», а также информацию о наименовании и номере периодического издания, в котором организатором торгов опубликовано извещение о предстоящих торгах, и дате опубликования указанного извещения.

Однако, извещение о проведении Аукциона на официальном сайте РФ для размещения информации о проведении торгов http://torgi.gov.ru не было  размещено.

        Таким образом, Организатор торгов - ИП Коцоев А.К.  нарушил порядок проведения торгов, а именно пункт 3 Правил направления информации о торгах по продаже заложенного недвижимого и движимого имущества в ходе исполнительного производства, а также о торгах по продаже заложенного движимого имущества во внесудебном порядке для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «интернет», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.01.2013 № 66, а также нарушил требования части 3 статьи 57 Закона об ипотеке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции,  Комиссия Северо-Осетинского УФАС России
                               РЕШИЛА:

       1. Признать частично обоснованной жалобу ОАО «Россельхзбанк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала на действия Организатора торгов – уполномоченного лица ТУ Росимущества в РСО-Алания - ИП Коцоева А.К.,  при проведении Аукциона на продажу имущества должника - ООО «Ос-Стекло», расположенного по адресу г. Владикавказ, ул.Пожарского,47.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пункт 3 Правил направления информации о торгах по продаже заложенного недвижимого и движимого имущества в ходе исполнительного производства, а также о торгах по продаже заложенного движимого имущества во внесудебном порядке для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «интернет», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.01.2013 № 66,  а также часть 3 статьи 57 Закона об ипотеке.
3. Выдать Организатору торгов предписание о совершении действий, направленных на устранении нарушений порядка проведения торгов.
Согласно пункту 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение комиссии антимонопольного органа, принятое по результатам рассмотрения  жалобы,  может быть обжаловано в судебном порядке в течение  трех месяцев со дня принятия решения.

Председатель комиссии

                                      Р.Р.Плиев

Зам. председателя комиссии                                                             А.С.Кудзиева

Члены комиссии                                                                                    А.Д.Койбаев

                                                                                                                Б.С.Танклаев
Организатор торгов – уполномоченное лицо Территориального управления Федерального управления по управлению государственным имуществом в РСО-Алания
ПРЕДПИСАНИЕ №АМЗ-11-07/13
о совершении действия, направленных на

устранение нарушений порядка проведения торгов

3 июля 2013 года

г. Владикавказ

Комиссия Северо-Осетинского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Председателя комиссии: Плиева Р.Р. – руководителя управления, заместителя председателя комиссии:  Кудзиевой А.С. – начальника отдела контроля государственного заказа, членов комиссии: Койбаева А.Д. – главного  специалиста – эксперта отдела  контроля государственного заказа, Танклаева Б.С.  – ведущего специалиста – эксперта отдела  контроля государственного заказа,

на основании решения Северо-Осетинского УФАС России от 3 июля 2013 года по делу №АМЗ-11-07/13, принятого по итогам рассмотрения  в порядке статьи 18.1 Федерального закона №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)  жалобы ОАО «Россельхзбанк»  в лице Северо-Осетинского регионального филиала   (далее - Заявитель) на действия организатора торгов – уполномоченного лица Территориального Управления Росимущества в РСО-Алания -  при проведении торгов  в форме аукциона по реализации имущества, принадлежащего должнику – ООО «Ос-Стекло», расположенного по адресу: РСО-Алания, г.Владикавказ, ул. Пожарского, 47,  по двум лотам, в том числе:

           - Лот №1 - нежилое 2-х этажное помещение Литер А общей площадью 1019.7 кв.м., нежилое 1 этажное помещение Литер Б общей площадью 912,3 кв.м, и земельный участок общей площадью 21 995 кв.м., расположенный по адресу: г. Владикавказ, Карцинское шоссе,3. Начальная цена Лота - 26 604 820 руб. в том числе НДС, Задаток - 1 200000 руб. Шаг аукциона 260 000 руб.

- Лот № 2 - металлическая емкость объем 2 348 куб.м, (бетонный фундамент, ограждение), расположенное г. Владикавказ, ул. 1-ая Промышленная. Торговый переулок, 1. Начальная цена Лота 4 035 600 руб. в том числе НДС. Задаток 200 000 руб. Шаг аукциона 41 000 руб.,

(далее – Аукцион),

руководствуясь частью 20 статьи 18.1 и частью 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

      1.  Организатору торгов – уполномоченному лицу ТУ Росимущества в РСО-Алания - ИП Коцоеву А.К. в трехдневный срок со дня получения настоящего предписания прекратить нарушение порядка проведения торгов - пункта 3 Правил направления информации о торгах по продаже заложенного недвижимого и движимого имущества в ходе исполнительного производства, а также о торгах по продаже заложенного движимого имущества во внесудебном порядке для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «интернет», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.01.2013 № 66, а также части 3 статьи 57 Закона об ипотеке, для чего аннулировать Аукцион по реализации имущества, принадлежащего должнику – ООО «Ос-Стекло», расположенному по адресу: РСО-Алания, г.Владикавказ, ул. Пожарского, 47,  по двум лотам, в том числе:

           - Лот №1 - нежилое 2-х этажное помещение Литер А общей площадью 1019.7 кв.м., нежилое 1 этажное помещение Литер Б общей площадью 912,3 кв.м, и земельный участок общей площадью 21 995 кв.м., расположенный по адресу: г. Владикавказ, Карцинское шоссе,3. Начальная цена Лота - 26 604 820 руб. в том числе НДС, Задаток - 1 200000 руб. Шаг аукциона 260 000 руб.

- Лот № 2 - металлическая емкость объем 2 348 куб.м, (бетонный фундамент, ограждение), расположенное г. Владикавказ, ул. 1-ая Промышленная. Торговый переулок, 1. Начальная цена Лота 4 035 600 руб. в том числе НДС. Задаток 200 000 руб. Шаг аукциона 41 000 руб.

          2. Организатору торгов – уполномоченному лицу ТУ Росимущества в РСО-Алания - ИП Коцоеву А.К. в срок до  20 июля 2013 года представить в Северо-Осетинское УФАС России подтверждение исполнения  пункта 1   настоящего предписания.

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок предписания влечет административную ответственность.

Председатель комиссии

                                                Р.Р.Плиев

Зам. председателя комиссии                                                       А.С.Кудзиева

Члены Комиссии

                                                             А.Д.Койбаев

                              Б.С. Танклаев

PAGE
2